
COPIA

COMUNE DI SURANO
PROVINCIA DI LECCE

SETTORE Gestione Patrimonio e Territorio

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE
N. 237 del Registro Generale
del 03/08/2021

OGGETTO: Emergenza sanitaria covid-19. Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24
settembre 2020 – contributi ai comuni delle aree interne a valere sul fondo di sostegno
alle attività economiche artigianali e commerciali. Approvazione elenco istanze
ammesse e ripartizione fondo.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Visto il Decreto del Sindaco, n. 2 del 21.01.2021 con il quale è stato attribuito l’incarico di responsabile del
2° settore gestione territorio e patrimonio fino al 31.12.2022;

Considerato:
a) di essere legittimato a emanare l’atto giusto decreto di assegnazione della responsabilità su citato;
b) di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente in particolare riferimento al
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
c) di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare riferimento al
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
d) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario dell’atto;
e) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano vere
interferito con la decisione oggetto dell’atto;
f) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle
norme regolamentari;
g) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; Dato atto che in seguito
all’introduzione, normata dalla Legge 190/2014, del nuovo sistema di versamento dell’IVA per gli enti
pubblici meglio conosciuto con il nome di split payment, il fornitore riceverà il corrispettivo al netto
dell’IVA che verrà versata all’erario direttamente dall’ente, secondo modalità e termini fissati con decreto
del Ministero dell’economia e delle Finanze;

PRESO ATTO che:



– con il DPCM del 24 settembre 2020 ad oggetto “Ripartizione, termini, modalità di accesso e
rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività
economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022” pubblicato sulla G.U. del
4.12.2020 serie generale n. 302, al fine di consentire ai comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle
maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi
dell’epidemia da COVID-19, si da attuazione ai citati commi 65 -ter e 65 -quinquies dell’art. 1 della legge
27 dicembre 2017, n. 205, “applicando criteri di distribuzione delle risorse in grado di intercettare, in
coerenza con i criteri che fondano la sopra citata strategia, le necessità di sostegno delle realtà
imprenditoriali maggiormente necessitanti di supporto in base a parametri demografici e di perifericità
(intesa quale lontananza dai servizi essenziali, conformemente all’accordo di partenariato), e ripartendo
pertanto il fondo ivi previsto tra i Comuni presenti nelle aree interne identificati, all’interno dell’accordo
di partenariato, quali Comuni «intermedi», «periferici» e «ultraperiferici» laddove presentino una
popolazione non superiore a 3000 abitanti, e Comuni «periferici» e «ultraperiferici» laddove presentino
una popolazione non superiore a 5000 abitanti”;

– con il sopra citato DPCM che al Comune di Surano è stato assegnato per l’anno 2020 un contributo pari
ad € 32.438,00, per il 2021 pari € 21.625,00 ed € 21.625,00 per il 2022 per la realizzazione di azioni di
sostegno economico in favore di piccole e micro imprese, anche al fine di contenere l’impatto
dell’epidemia da Covid-19, che svolgano attività economiche attraverso un’unità operativa ubicata nei
territori dei Comuni; siano regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese; non siano in stato di
liquidazione o di fallimento e non siano soggette a procedure di fallimento o di concordato preventivo;

RICHIAMATA la propria Deliberazione di G.C. n. 83 del 11.12.2020 con la quale, sono stati forniti
indirizzi al Responsabile del Servizio Sociale per l’individuazione dei destinatari dei contributi concessi dal
DPCM del 24 settembre 2020 a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e
commerciali tramite predisposizione di apposito Avviso e schema di Domanda, redatti dall’Ufficio dei
Servizi Sociali;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 423 del 14.12.2020 ad oggetto: “emergenza sanitaria
covid-19. decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 settembre 2020 – contributi ai comuni delle
aree interne a valere sul fondo di sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali”, con la quale
vengono determinate le modalità di accesso e di approvazione dell’avviso pubblico;

RICHIAMATO il decreto 31 maggio 2017, n. 115 ministero dello sviluppo economico, con la quale
viene approvato il regolamento per la disciplina del funzionamento del registro nazionale degli aiuti di Stato
R.N.A., piattaforma nella quale si opera la raccolta, la gestione e il controllo dei dati e delle informazioni
relativamente agli aiuti economici alle imprese garantendo l’interoperabilità con tutte le banche dati in
materia di agevolazioni pubbliche, con lo scopo di registrare e verificare che siano rispettati i principi
comunitari attinenti alla concorrenza tra imprese ed al divieto di aiuti di Stato non autorizzati agli operatori
economici;

PRESO atto che, a seguito dell’ avviso pubblico sono pervenute n. 56 istanze, allegate in atti presso
gli uffici, di cui una domanda è pervenuta fuori termine, ma stante l’ esiguità del ritardo nei termini di
presentazione si ritiene comunque ammessa;

CHE a seguito di istruttoria e dalle verifiche effettuate sul portale VerifichePA , portale realizzato da
Info-Camere per conto delle Camere di Commercio Italiane (art. 15 legge 12/2011 n.183), si escludono sulla
base delle dichiarazioni presentate numero 5 istanze per i motivi di seguito specificati: numero due istanze
sono escluse in quando non hanno nel territorio comunale la sede operativa; numero una istanza viene
inglobata in altra domanda con stessa partita iva e stessa attività commerciale attigua; una istanza viene
esclusa in quanto impresa inattiva come da portale camera di commercio industria artigianato e agricoltura
di Lecce; altra istanza viene esclusa per codice fiscale non presente nelle banche dati sia della camera di
commercio che da portale RNA gov.;

Pertanto vengono ammesse numero 51 istanze provvedendo, come da DPCM del 24 settembre 2020,
a ripartire la somma di € 32.438,00 per ogni domanda presentata determinando una quota pro-capite pari ad



€ 636,03 giusta disposizione della propria deliberazione di G.C. n. 83 del 11.12.2020;

Provveduto all’accreditamento sul portale RNA-GOV, inserite le varie istanze e generati i vari codici
identificativi , Cup, Car e Cor riferiti ad ogni singola istanza come file allegato alla presente determinazione
che fa parte integrante del presente provvedimento (allegato in estratto per ragioni di ovvia riservatezza);

Dato atto, ai sensi e per gli effetti del disposto di cui agli artt.49 e 147 – bis del D.Lgs. n. 267/2000 e
di quanto previsto dal vigente regolamento dei controlli interni, che nella fase preventiva di formazione del
presente atto si è eseguito idoneo controllo di regolarità amministrativa e che, con la firma apposta in calce
all'originale del presente atto, se ne attesta, anche, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa;”

DETERMINA

1. di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. di approvare l’elenco delle 51 (cinquantuno) domande ammesse alla ripartizione del fondo per la
realizzazione di azioni di sostegno economico in favore di piccole e micro imprese previsto dal DPCM del 24
settembre 2020 allegato per estratto alla presente determinazione che farà parte integrante della stessa, per il
tramite dei vari codici identificativi , id domanda, Cup, Car e Cor;

3. di ripartire il fondo attribuito a questo Ente pari ad € 32.438,00 nella misura pro-capite di € 636,03
per ciascuna istanza ammessa;

4. di imputare la spesa riveniente dal presente provvedimento sul capitolo, 12051015 (Missione 15
Programma 01 Titolo 1 Macroaggregato 04 – PdC U.1.04.03.99.000) del b.c.e.;

Il Responsabile di Settore
f.to RIZZO GIACOMO



COMUNE DI SURANO
PROVINCIA DI LECCE

Gestione Patrimonio e Territorio

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale Num. 237 del 03/08/2021

OGGETTO: Emergenza sanitaria covid-19. Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24
settembre 2020 – contributi ai comuni delle aree interne a valere sul fondo di
sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali. Approvazione elenco
istanze ammesse e ripartizione fondo.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267.

Surano, li 03/08/2021
Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to MERICO ANGELO SALVATORE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata
pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 03/08/2021 per rimanervi quindici
giorni consecutivi.

Surano, 03/08/2021

L'incaricato alla tenuta
dell'albo pretorio informatico
f.to RIZZO GIANLUCA

Il Responsabile di Settore
f.to RIZZO GIACOMO

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Surano, li 03/08/2021
Il Responsabile dell’Area

RIZZO GIACOMO


